П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

22.02.2022 № 83-П

г. Петропавловск-Камчатский

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 12.04.2010

№ 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», постановлениями Правительства
Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению
государственного регулирования цен (тарифов)», от 29.10.2010 № 865
«О государственном регулировании цен на лекарственные препараты, включенные в
перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов»,
приказом ФАС России от 09.09.2020 № 820/20 «Об утверждении Методики
установления органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации
предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок
к фактическим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных
препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить предельные размеры оптовых надбавок и предельные размеры

розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным
производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты,
включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов, на территории Камчатского края, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Установить, что предельные размеры оптовых надбавок и предельные
размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным

Об установлении предельных размеров
оптовых надбавок и предельных размеров
розничных надбавок к фактическим
отпускным ценам, установленным
производителями лекарственных
препаратов, на лекарственные препараты,
включенные в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных
препаратов, на территории Камчатского
края

2

производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты,
включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов, распространяются на организации оптовой торговли, аптечные
организации, индивидуальных предпринимателей, имеющих лицензию на
осуществление фармацевтической деятельности, медицинские организации,
имеющие лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и их
обособленные подразделения, расположенные в сельских поселениях, в которых
отсутствуют аптечные организации, осуществляющие реализацию лекарственных
препаратов на территории Камчатского края.

3. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Камчатского края от 27.02.2010 № 98-П

«Об установлении предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров
розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным
производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты,
включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов, на территории Камчатского края»;

2) постановление Правительства Камчатского края от 24.06.2010 № 288-П
«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению Правительства
Камчатского края от 27.02.2010 № 98-П «Об установлении предельных оптовых и
предельных розничных надбавок к ценам на лекарственные средства, реализуемые на
территории Камчатского края»;

3) постановление Правительства Камчатского края от 31.08.2010 № 359-П
«О внесении изменения в постановление Правительства Камчатского края
от 27.02.2010 № 98-П «Об установлении предельных оптовых и предельных
розничных надбавок к ценам на лекарственные средства, реализуемые на территории
Камчатского края»;

4) постановление Правительства Камчатского края от 28.01.2011 № 28-П
«О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края
от 27.02.2010 № 98-П «Об установлении предельных оптовых и предельных
розничных надбавок к ценам на лекарственные средства, реализуемые на территории
Камчатского края»;

5) постановление Правительства Камчатского края от 08.10.2014 № 426-П
«О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края
от 27.02.2010 № 98-П «Об установлении предельных оптовых и предельных
розничных надбавок к ценам на лекарственные препараты, реализуемые на
территории Камчатского края».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Камчатского края Е.А. Чекин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат:
Владелец:

5ED61D5160482D8E419576D8C1E632BBEF2D2D9B
Чекин Евгений Алексеевич

Действителен с 29.12.2021 по 29.03.2023

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

3

 Приложение к постановлению

Правительства Камчатского края
от 22.02.2022 № 83-П

Предельные размеры оптовых надбавок и предельные размеры розничных
надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным производителями

лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов,

на территории Камчатского края

№
п/п

Территория
действия

Предельные размеры оптовых
надбавок к фактическим отпускным

ценам производителей

Предельные размеры розничных
надбавок к фактическим отпускным

ценам производителей
до 100
рублей

включите
льно

свыше 100
рублей

до 500 рублей
включительно

свыше
500

рублей

до 100
рублей

включите
льно

свыше
100

рублей
до 500
рублей

включите
льно

свыше
500 рублей

1 2 3 4 5 6 7 8
1. на лекарственные препараты, %

1.1. I зона 35 28 19 38 35 28
1.2. II зона 35 28 19 60 51 47
1.3. III зона 35 28 19 43 34 30
1.4. IV зона 35 28 19 44 35 35
2. на наркотические и психотропные препараты, %

2.1. I зона 45 38 29 48 45 38

Примечания:
1. Территория действия:
I зона – Петропавловск-Камчатский городской округ, Вилючинский городской

округ, Елизовский муниципальный район;
II зона – Корякский округ;
III зона – Мильковский, Усть-Большерецкий, Быстринский,

Усть-Камчатский муниципальные районы;
IV зона – Соболевский муниципальный район, Алеутский муниципальный

округ.
2. Стоимость 1 потребительской упаковки лекарственного препарата

определяется в фактических отпускных ценах производителя жизненно необходимых
и важнейших лекарственных препаратов без налога на добавленную стоимость.

3. Розничные цены подлежат округлению по методу математического
округления к ближайшему целому: 0,5 копеек и выше округляется до целой копейки.